
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Мииздрав Свердловской области) 

ПРИКАЗ 

2 8. 05. 2021 
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской 
области от 30.03.2021 No 606-п «О совершенствовании порядка проведения 

пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка 
на территории Свердловской области» 

В соответствии со статьей 101 Закона Свердловской области от 10 марта 1999 · 
года No 4-03 «О правовых актах в Свердловской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующее изменение в приказ Министерства здравоохранения 
Свердловской области от 30.03.2021 No 606-п «О совершенствовании порядка 
проведения пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка 
на территории Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой 

информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru, 2021, 1 апреля, 
No 29811)) с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения 
Свердловской области от 06.04.2021 No 684-п (далее - приказ от 30.03.2021 
No 606-п): 

в подпункте 9 пункта 1, пункте 4 слова «ГБУЗ СО «КДЦ «ОЗМР»» заменить 
словами «ГАУЗ СО «КДЦ «ОЗМР». 

2. Внести следующее изменение в двухуровневую модель проведения 
пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка 
на территории Свердловской области, утвержденную приказом Министерства 
здравоохранения Свердловской области от 30.03.2021 No 606-п: 

слова «государственное бюджетное учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Клинико-диагностический центр «Охрана здоровья матери 
и ребёнка» (далее - ГБУЗ СО «КДЦ «ОЗМР» )» заменить словами «государственное 
автономное учреждения здравоохранения Свердловской области «Клинико­

диагностический центр «Охрана здоровья матери и ребёнка» (далее - Г АУЗ СО 
«КДЦ «ОЗМР» )». 

3. Внести в маршрутизацию беременных Свердловской области для 
проведения пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка 
на территории Свердловской области, утвержденную приказом от 30.03.2021 
No 606-п, следующие изменения: 

1) слова «ГБУЗ СО «КДЦ «ОЗМР»» заменить словами «ГАУЗ СО «КДЦ 
«ОЗМР»; 

Отпечатано для Министерства здравоохранения Свердловской области, заказ No. 150121, тираж 4 ООО 



2 

2) часть 2, пункта 5, раздела «Показания для активного направления в Г АУЗ 
СО «КДЦ «ОЗМР» беременных женщин, прошедших ранний пренатальный 
скрининг в КЛОП» изложить в следующей редакции: 

«В случае установления высокого риска (1/100 и выше) задержки роста 
плода, преждевременных родов и преэклампсии определение дальнейшей тактики 
ведения беременности осуществляется лечащим врачом акушером-гинекологом 

женской консультации на основе клинических рекомендаций. Беременные 
женщины Свердловской области группы высокого риска преэклампсии, 

преждевременных родов, задержки роста плода, консультируются очно или в 

режиме телемедицинской консультации в Г АУЗ СО «КДЦ «ОЗМР», беременные 
города Екатеринбурга - в ГБУЗ СО «ЕКПЦ» в режиме телемедицинской 
консультации. Пациенткам группы высокого риска задержки роста плода, 

проводится ультразвуковая фето- и допплерометрия маточных артерий, начиная со 
срока гестации 24 недели в условиях КЛОП или Г АУЗ СО «КДЦ «ОЗМР». В случае 
повышения кривой скорости кровотока в маточных артериях, начиная со срока 

гестации 26 недель, рекомендуется динамическое наблюдение, контроль 
показателей фетометрии, оценка кровотока в артерии пуповины. Пациенткам 
группы высокого риска преждевременных родов проводится дополнительная 

ультразвуковая цервикометрия в сроке гестации 16 недель в условиях КЛОП или 
ГАУЗ СО «КДЦ «ОЗМР». Последующее динамическое наблюдение течения 
беременности данной категории женщин с целью профилактики осложнений для 
жительниц города Екатеринбурга проводится в акушерском дистанционном 

консультативном центре ГБУЗ СО «ЕКПЦ», для жительниц Свердловской области, 
за исключением жительниц города Екатеринбурга - в акушерском дистанционном 

консультативном центре в ГАУЗ «ОДКБ».». 
4. Внести следующие изменения в правила забора и транспортировки крови 

при обследовании беременных на сывороточные маркеры ( связанный с 
беременностью плазменный протеин А, свободная бета-субъединица 
хорионического гонадотропина и плацентарный фактор роста), утвержденные 
приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.03.2021 
№606-п: 

слова «ГБУЗ СО «КДЦ «ОЗМР» заменить словами «Г АУЗ СО «КДЦ «ОЗМР». 
5. Внести следующие изменения в протокол консультирования беременной 

группы высокого риска по развитию ранней преэклампсии по результатам 

комплексного обследования в I триместре беременности в условиях ГБУЗ СО 
«КДЦ «ОЗМР», утвержденный приказом Министерства здравоохранения 

Свердловской области от 30.03.2021 № 606-п: 
в наименовании слова «КДЦ «ОЗМР» заменить словами «ГАУЗ СО «КДЦ 

«ОЗМР». 

6. Внести следующие изменения в положение о перинатальном консилиуме, 
утвержденное приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 
30.03.2021 № 606-п: 

слова «ГБУЗ СО «КДЦ «ОЗМР» заменить словами «Г АУЗ СО «КДЦ «ОЗМР». 



3 

7. Внести следующие изменения в порядок верификации пороков развития 
плода, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Свердловской 
области от 30.03.2021 No 606-п: 

слова «ГБУЗ СО «КДЦ «ОЗМР» заменить словами «Г АУЗ СО «КДЦ «ОЗМР». 
8. Внести следующее изменение в форму направления на 

патологоанатомическую верификацию пороков развития плодов до 22 недель 
гестации, утвержденную приказом Министерства здравоохранения Свердловской 

области от 30.03.2021 No 606-п: 
слова «ГБУЗ СО «КДЦ «ОЗМР» заменить словами «Г АУЗ СО «КДЦ «ОЗМР». 
9. Внести следующие изменения в положение о мониторинге мероприятий по 

пренатальной (дородовой) диагностике нарушений развития ребенка, 
утвержденное приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 
30.03.2021 No 606-п: 

слова «ГБУЗ СО «КДЦ «ОЗМР» заменить словами «Г АУЗ СО «КДЦ «ОЗМР». 
10. Внести следующие изменения в форму отчёта о реализации мероприятий 

по пренатальной (дородовой) диагностике нарушений развития ребенка для 
кабинетов антенатальной охраны плода, утвержденную приказом Министерства 
здравоохранения Свердловской области от 30.03.2021 No 606-п: 

слова «ГБУЗ СО «КДЦ «ОЗМР» заменить словами «Г АУЗ СО «КДЦ «ОЗМР». 
11. Настоящий приказ направить для официального опубликования 

на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской 
области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента подписания. 

12. Копию настоящего приказа направить в прокуратуру Свердловской 
области и Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального 
опубликования. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову. 

Министр А.А. Карлов 


		2021-05-31T14:54:42+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




